
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02466
Del : 21/03/2013
Esecutivo da: 21/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Autoparco

Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Affidamento, tramite Mercato Elettronico, della fornitura di n. 6 pneumatici per autocarro tg. 
AB231KF

     

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• l'art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) ha differito al 30.06.2013 il  

termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
• l'art. 163 commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
• il  Direttore della Direzione Risorse Finanziarie  ha individuato i  programmi ed i  compiti  delle  Posizioni  

Organizzative nel rispetto delle funzioni previste dall’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento di Uffici e 
Servizi e ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

• con deliberazione Giunta Comunale n.  514/741 del  31.12.2012 immediatamente esecutiva  sono state 
assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il periodo dell'esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie 
come individuate nel Piano Esecutivo di Gestione 2012 (approvato con deliberazione Giunta Comunale n.  
285/472 del 11.08.2012) ridotte del 15%, con le limitazioni di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’affidamento della fornitura di n. 6 pneumatici per 
l’autocarro tg. AB231KF in dotazione alla Direzione Ambiente, poiché il 04 marzo scorso non ha superato la  
revisione proprio a causa delle condizioni dei pneumatici ed entro un mese vanno regolarizzate le questioni  
sollevate pena la doverosa sospensione della sua circolazione;

Considerato altresì che, oltre che per le ordinarie attività della Direzione Ambiente, tale veicolo è solitamente 
utilizzato anche per il trasporto del materiale necessario per lo scoppio del Carro e sono ormai prossime le  
festività pasquali; 

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di  
esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163,  mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune  
di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002, affidando la fornitura alla ditta che avrà 
offerto il prezzo più basso;

Premesso che nel Mercato Elettronico/Sigeme è stato inserito l’articolo 00003329 “Pneumatici  e camere 
d’aria nuovi per veicoli di tutte le categorie: ciclomotori, motocicli, autoveicoli, autocarri, macchine operatrici”;

 pag. 1



Atteso che per l’articolo sopra indicato risultano abilitati, nel predetto Mercato Elettronico, i prodotti delle 
seguenti aziende:
• SIRPA spa
• Pecchioli Gomme
• Reitano Gomme 2
• Setti Marco srl
e che è stato richiesto alle stesse, mediante processo di acquisto del 07.03.2013, di presentare un’offerta 
per  la  fornitura  di  n.  6  pneumatici  nuovi  misura  305/70R19,5  148/145M (IVA  esclusa)  comprensiva  di 
montaggio, smaltimento (compreso contributo ambientale) assetto e convergenza;

Preso atto che le ditte SIRPA spa e Setti Marco srl hanno risposto entro i termini fissati, mentre la ditta 
Pecchioli Gomme non ha risposto e la ditta Reitano Gomme 2 ha dichiarato il suo disinteresse alla gara;

Considerato che entrambe le ditte hanno evidentemente avuto difficoltà a inserire la loro offerta nel Mercato 
Elettronico poiché hanno proposto i seguenti importi:
• SIRPA spa € 2,846
• Setti Marco srl € 2,178;

Ritenuto opportuno  richiedere  conferma delle  offerte  presentate  a  fronte  di  un evidente  mero  errore  di  
inserimento dati;

Preso atto che le ditte hanno confermato i seguenti importi per le loro offerte:
• SIRPA spa € 2.846,44
• Setti Marco srl € 2.178,40;

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia della fornitura che ai prezzi di riferimento, la spesa prevista  
dalla ditta Setti Marco srl, che ha offerto il prezzo più basso ;

Visto il dettaglio di spesa dal quale risulta occorrere € 2.635,86 IVA compresa per la fornitura sopraindicata;

Considerato che la spesa suddetta è necessaria per garantire con urgenza le condizioni ottimali del veicolo 
ai fini del superamento della revisione obbligatoria per legge per permettere la circolazione dell’autocarro, lo 
svolgimento dei servizi ordinari e del servizio straordinario legato alle attività relative allo scoppio del Carro 
nelle prossime festività pasquali, assicurando soprattutto la massima sicurezza dei lavoratori;

Dato altresì atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il  visto  del  Dirigente in ordine alla  
conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture” e ss. mm.;

D E T E R M I N A 

1.  Di  sostenere,  per  i  motivi  indicati  in  narrativa, la  spesa  complessiva  di  €  2.635,86  IVA  compresa 
necessaria  per  la  fornitura  di  n.  6  pneumatici  nuovi  misura  305/70R19,5  148/145M per  il  veicolo  tg. 
AB231KF.

2. Di affidare  la  fornitura di  cui  al  punto  1.  alla ditta Setti  Marco srl  per l’importo,  IVA compresa, di  € 
2.635,86.

3. Di impegnare nel modo sotto indicato la spesa complessiva di € 2.635,86 IVA compresa imputandola sul 
cap. PEG 43670, che presenta la necessaria disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa:
“Fornitura n. 6 pneumatici per veicolo tg. AB231KF”
• Setti Marco srl P.I. 05086310488 CF 026416 per € 2.635,86 CIG   Z2D092AE5B.

 pag. 2



Segue allegato

Dettaglio di spesa

Fornitura n. 6 pneumatici per autocarro tg. AB231KF misura 305/70R19,5 148/145M:
n. 2 copertoni 305/70R19,5 HANKOOK AH11 €    690,00 (€ 345,00 cadauna)
n. 4 copertoni 305/70R19,5 HAMKOOK DH05 € 1.400,00 (€ 350,00 cadauna)
n. 6 contributo ambientale €      58,80 (€     9,80 cadauno)
assetto €      29,60

-------------
Tot. Imponibile € 2.178,40
IVA €    457,46

========
TOTALE € 2.635,86

Firenze, lì 21/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Manuela Simonetti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	Segue allegato

